Seguindo essa máxima, o Projeto de Lei n° 073/2022, que originou a Lei Orçamentária Anual para

o exercício de 2023, fixava as despesas da Câmara Municipal de Alto Araguaia, em R$ 5.092.800,00 (cinco

milhões e noventa e dois e oitocentos reais), valor este que considerando o percentual de 7% foi extraído de

uma estimativa de RCL em R$ 72.754.300,00 (setenta e dois milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil e

trezentos reais).

Ao seu turno, o Poder Legislativo, em sua costumeira avidez por obter o maior quantitativo possível

de recursos públicos, no momento da análise da peça orçamentária, estimou a RCL de 2022 em R$

92.850.000.00 (noventa e dois milhões, oitocentos e cinquenta mil reais), emendando o Projeto de Lei e

fixando seu repasse em R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais).

No início do exercício financeiro de 2023, a Unidade Central de Controle Interno, emitiu o

alerta n° 001, de 27 de janeiro de 2023, apontando que a Receita Corrente Liquida havia sido apurada em

um total de R$ 86.057.609,93 (oitenta e seis milhões cinquenta e sete mil seiscentos e nove reais e noventa

e três centavos), havendo assim a necessidade de reduzir o duodécimo para R$ 6.024.032,70 (seis milhões,

vinte e quatro mil e trinta e dois reais e setenta centavos), contudo, como medida de prudência sugeriu

negociação para a fixação do valor em R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).

Buscando consenso para resolver a demanda, o Poder Executivo Municipal enviou o ofício n°

051/2023, informando a necessidade de reduzir o valor do duodécimo para R$ 6.000.000,00 (seis milhões

de reais), solicitando a indicação das fontes orçamentárias passíveis de redução.

Em sua resposta o Poder Legislativo reconheceu o excesso de R$ 475.967,30 (quatrocentos

e setenta e cinco mil novecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos), não concordando com a margem

prudencial proposta pela UCCI, motivo pelo qual o duodécimo foi reajustado para os exatos 6.024.032,70

(seis milhões, vinte e quatro mil e trinta e dois reais e setenta centavos), considerando os patamares de RCL

apurados nos termos do Alerta 001/2023.

Da análise do histórico supracitado, observa-se que o Poder Executivo desde os primórdios

tentou de todas as formas apresentar valores conservadores e dentro dos limites constitucionais para a